pourquoi je pense que l'exception *rei iudicatae* ne doit pas être accordée (contre l'action servienne de Maevius).

### Texte 77

#### **Gai.2.40-41**

**40.** *Sequitur ut admoneamus apud peregrinos quidem unum esse dominium: nam aut dominus quisque est aut dominus non intellegitur. Quo iure etiam populus romanus olim utebatur: aut enim ex iure Quiritium unusquisque dominus erat aut non intellegebatur dominus. Sed postea divisionem accepit dominium, ut alius possit esse ex iure Quiritium dominus, alius in bonis habere.* **41.** *Nam si tibi rem mancipi neque in iure cessero, sed tantum tradidero, in bonis quidem tuis ea res efficitur, ex iure Quiritium uero mea permanebit donec tu eam possidendo usucapias; semel enim inpleta usucapione proinde pleno iure incipit, id est et in bonis et ex iure quiritium tua res esse, ac si ea mancipata <esset> vel in iure cessa.*

#### **Gaius, Institutes, 2.40-41 :**

**40.** Il nous faut maintenant attirer l'attention sur ce que les étrangers ne connaissent qu'une seule forme de maîtrise : on est censé être propriétaire ou ne pas l'être. Ce droit était autrefois en vigueur même chez le peuple romain : ou bien, en effet, on était propriétaire de droit quiritaire ou on n'était pas considéré comme propriétaire. Plus tard, la notion de propriété se scinda : une même chose pouvait appartenir à l'un de droit quiritaire et se trouver au nombre des biens de l'autre (*in bonis*). **41.** En effet, si je ne t'ai pas fait une *mancipatio* ni une *in iure cessio* d'une res mancipi, mais te l'ai simplement tradée, tu auras cette chose *in bonis*, mais restera mienne de droit quiritaire, jusqu'à ce que tu l'usucapes par la possession : c'est seulement une fois l'usucapion accomplie que la chose commencera à être tienne de plein droit, c'est-à-dire à se trouver à la fois dans tes biens et à t'appartenir de droit quiritaire, comme si elle t'avait été aliénée par *mancipatio* ou *in iure cessio*.

### Texte 78

#### **D.30.114.14 (Marcianus, 8 inst.)**

*Divi Severus et Antoninus rescripserunt eos, qui testamento vetant quid alienari nec causam exprimunt, propter quam id fieri velint, nisi invenitur persona, cuius respectu hoc a testatore dispositum est, nullius esse momenti scripturam, quasi nudum praeceptum reliquerint, quia talem legem testamento non possunt dicere: quod si liberis aut posteris aut libertis aut heredibus aut aliis quibusdam personis consulentes eiusmodi voluntatem significarent, eam servandam esse, sed haec neque creditoribus neque fisco fraudi esse: nam si heredis propter testatoris creditores bona venierunt, fortunam communem fideicommissarii quoque sequuntur.*

#### **Marcianus, au livre 8 des ses Institutes (D.30.114.14) :**

Les divins Sévère et Antonin ont décidé dans un rescrit que la disposition par laquelle le testateur défend à son héritier d'aliéner était nulle s'il n'a pas exprimé la raison pour laquelle il a énoncé cette interdiction et qu'on ne voie personne en faveur de qui elle paraissait avoir été faite ; le testateur est alors censé avoir fait une simple recommandation à son héritier parce que de telles charges ne peuvent être insérées dans un testament. Mais si une volonté du même ordre est énoncée pour le bien des enfants, descendants, affranchis, héritiers ou quelque autre personne, elle doit être respectée.

### Texte 79

#### **C.4.51.7 (Iust.)**

*Sancimus, sive lex alienationem inbibuerit sive testator hoc fecerit sive pactio contrahentium hoc admiserit, non solum dominii alienationem vel mancipiorum manumissionem esse prohibendam, sed etiam usus fructus dationem vel hypothecam vel pignoris nexum penitus prohiberi: similique modo et servitutes minime imponi nec emphyteuseos contractum, nisi in his tantummodo casibus, in quibus constitutionum auctoritas vel testatoris voluntas vel*

*pactionum tenor qui alienationem interdixit aliquid tale fieri permiserit.* \* IUST. A. IOHANNI PP. \* <D. K. NOV. CONSTANTINOPOLI.>

#### **Code de Justinien, 4.51.7**

Nous ordonnons, lorsqu'une aliénation a été interdite par la loi, par un testateur ou par un accord entre contractants, que non seulement la propriété ne puisse être aliénée, mais encore qu'on ne puisse absolument pas constituer sur le bien un usufruit, une hypothèque, ou un gage ; de même, qu'on ne puisse consentir sur lui une servitude ni un droit d'emphytéose ; à moins que ce ne soit dans les cas où les constitutions, la volonté du testateur ou la teneur de la convention qui ont interdit l'aliénation ne permettent de faire quelque chose de semblable.

#### **Texte 80**

##### **C.11.59.8**

*Qui agros domino cessante desertos vel longe positos vel in finitimis ad privatum pariter publicumque compendium excolere festinat, voluntati suae nostrum noverit adesse responsum: ita tamen, ut, si vacanti ac destituto solo novus cultor insederit, ac vetus dominus intra biennium eadem ad suum ius voluerit revocare, restitutis primitus quae expensa constiterit facultatem loci proprii consequatur. Nam si biennii fuerit tempus emensum, omni possessionis et domini carebit iure qui siluit.* \* VALENTIN. THEODOS. ET ARCAD. AAA. TATIANO PP. ORIENTIS. \* <a 388 - 392 >

#### **Code de Justinien, 11.59.8 :**

Que ceux qui voudront se charger de la culture d'un fonds abandonné par le propriétaire, sachent que nous les y autorisons, sous la réserve que si dans les deux années qui suivent, l'ancien propriétaire revendiquait ce fonds, ils le lui rendent, après avoir reçu le remboursement des dépenses qu'ils pourraient avoir faites. Ce délai expiré, tout droit à la possession et à la propriété cessera pour celui qui ne s'est pas manifesté (Valentinien-Théodose-Arcadius, a. 388-392).

#### **Texte 81**

##### **C.11.59.11**

*Locorum domini intra sex menses edictis vocati revertantur. Qui si adsuerint, et propria teneant et ea quae ex praeterito contraxerint debita redhibere cogantur.* \* ARCAD. ET HONOR. AA. HADRIANO PP. \* <A 400 D. VI K. SEPT. STILICHONE ET AURELIANO CONSS.>

#### **Code de Justinien, 11.59.11 :**

Que les propriétaires des fonds abandonnés soient sommés de reprendre dans les 6 mois leur propriété et de payer les impôts qu'ils devaient. Mais si par leur silence, ils font entendre qu'ils abandonnent leur bien, que ces fonds soient délivrés en toute propriété à d'autres qui s'engagent à payer les impôts qui seront dus à partir du moment de leur prise de possession effective du bien (Arcadius et Honorius, a. 400).

#### **Texte 82**

##### **Gai.2.73**

*Praeterea id quod in solo nostro ab aliquo aedificatum est, quamvis ille suo nomine aedificaverit, iure naturali nostrum fit, quia superficies solo cedit.*

#### **Gaius, Institutes, 2.73 :**

En outre, si l'on bâtit sur notre terrain, la construction, bien qu'élevée par le bâtisseur en son nom propre, nous revient de droit naturel, parce que la propriété de la superficie cède le pas à celle du sol.

### Texte 83

#### **Paul (49 ad ed.) D.39.3.2pr.**

*In summa tria sunt, per quae inferior locus superiori servit : lex, natura loci, vetustas, quae semper pro lege habetur, minuendum scilicet litium causa.*

#### **Paul au livre 49 sur l'édit (D.39.3.2pr.) :**

En général il y a trois causes qui assujettissent un fonds inférieur à un fonds supérieur : il y a la loi, la nature des lieux et la *vetustas*, qui a toujours été prise pour une loi, en vue de diminuer les litiges.

### Texte 84

#### **Gai.3.135-136**

**135.** *Consensu fiunt obligationes in emptionibus et venditionibus, locationibus conductionibus, societatibus, mandatis.* **136.** *Ideo autem istis modis consensu dicimus obligationis contrahi, quia neque verborum neque scripturae ulla proprietas desideratur, sed sufficit eos, qui negotium gerunt, consensisse. Unde inter absentes quoque talia negotia contrahuntur, veluti per epistulam aut per internuntium, cum alioquin verborum obligatio inter absentes fieri non possit.*